
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 546 / 2021

Uff. SERVIZIO TRASPORTI

OGGETTO:                        3° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA, PER 
INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 145335 DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023 ANNO 2021

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di Dicembre alle ore 13:04  nella sede del 
Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI
BORELLO ALESSANDRA Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore NO
POMPEO LAURA Assessore SI
DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
GUIDA DAVIDE Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia   

Si dà atto che per la presente seduta gli Assessori BORELLO ALESSANDRA,  POMPEO LAURA, 

DI CRESCENZO SILVIA, MESSINA GIUSEPPE, GUIDA DAVIDE e FERRERO ANGELO 

risultano collegati in audio videoconferenza secondo quanto disposto con Decreto Sindacale n. 53 

del 05/11/2020.

↓



Su proposta del Sindaco, Paolo MONTAGNA

Premesso che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 06 Aprile 2021 si è  
approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2021-2023;

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 296 del 02 Agosto 2021 con la 
quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2021-
2023;

Dato atto che:

Con delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 28/11/2014 è stato approvato lo schema 
dell’accordo di programma tra il comune di Moncalieri e l’Agenzia per la Mobilità Metropolitana e 
Regionale, finalizzato al cofinanziamento e gestione dei servizi di trasporto pubblico locale eserciti 
nell’ambito del contratto dei “ Servizi di mobilità urbana e metropolitana di Torino”;

In data 09/04/2015 si è proceduto alla sottoscrizione, dell’accordo di programma sopra richiamato, 
la cui durata è prevista fino al 30 giugno 2027;

Rilevato che:
con Determinazione n.1013 del 9/6/2021 ad oggetto: “Servizio pubblico di trasporto urbano -
assunzione impegno di spesa a favore dell’Agenzia Mobilità Metropolitana  - Anno 2021”  sono 
stati assunti gli impegni di spesa n.1546 sul Capitolo n. 145335 e n.1547 sul Capitolo n.145337 a 
favore dell’Agenzia Mobilità Metropolitana per complessivi € 1.205.000,00 sulla base dello 
stanziamento a bilancio, per il servizio di Trasporto pubblico locale anno 2021;

Considerato che 
l’Agenzia Mobilità Metropolitana, con pec n.66687 del 3/12/2021, ha comunicato l’ammontare 
effettivo per il 2021 degli oneri a carico del Comune per il servizio di Trasporto Pubblico pari a € 
1.206.023,97;

Dato atto che
per tale spesa urgente ed indifferibile succitata, risulta uno stanziamento di spesa  insufficiente per il 
capitolo di spesa n. 145335 del Bilancio di Previsione 2021-2023 anno 2021 ad oggetto “Servizio  
trasporti pubblici”;

Atteso quindi
per tutto quanto sovra esposto, che, non essendovi stanziamenti sufficienti per tale capitolo di spesa 
n.145335 - servizio trasporti pubblici del Bilancio di Previsione 2021-2023 anno 2021, risulta 
necessario altresì effettuare un prelievo dal Fondo di Riserva, per l’importo di € 1.023,97;

Visto
l’art. 166 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. che disciplina il Fondo di Riserva e che al 
comma 2 stabilisce quanto segue: <<Il Fondo è utilizzato, con deliberazione dell’organo esecutivo 
da comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in 
cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente 
si rivelino insufficienti>>;



Visto altresì
l’art. 176 del lo stesso D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ai  sensi del quale i prelevamenti dal fondo di 
riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di 
ciascun anno;

Ritenuto quindi necessario, per fronteggiare le spese fino alla fine dell’esercizio,  provvedere 
ad incrementare di €. 1.023,97 il capitolo di spesa corrente n. 145335  ad oggetto “servizio  trasporti  
scolastici”, nell’ambito della Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, Programma 02 
“Trasporto pubblico locale”, Titolo 01 “spese correnti”, Macroaggregato 04 “Trasferimenti 
correnti”, mediante prelievo dal capitolo di spesa n. 125700 ad oggetto: “Fondo di Riserva”, che 
presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che
sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, 
n. 267 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso

SI  PROPONE  AFFINCHE’  LA  GIUNTA  COMUNALE

Visti gli artt. 48, 166 e 176 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto l’art. 17 del vigente Regolamento di contabilità;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 06 Aprile 2021 con la quale si 

è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023;
Richiamata, altresì, la deliberazione n. 296 del 02 Agosto 2021 con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2021-2023;
    Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del 

Servizio interessato e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie, di cui agli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

DELIBERI

1. Di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si richiamano 
integralmente, il prelievo dal Fondo di riserva per l’importo di €. 1.023,97 come risulta nel 
prospetto (ALLEGATO A) che si allega al presente atto;

2. Di dare atto che non risultano modificati gli equilibri di bilancio e che vengono rispettate le 
norme di finanza pubblica;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale per la 
comunicazione ai sensi dell’art. 166, comma 2,  del TUEL 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 
3, del vigente Regolamento di Contabilità.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione del Sindaco Paolo MONTAGNA;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco      

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO:                        3° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA, PER 
INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 145335 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2021-2023 ANNO 2021

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 645 del 28/12/2021
 

Data 28/12/2021

Il Dirigente del Settore Appalti Contratti 
di Servizio Igiene Urbana e Trasporti

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO:                        3° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA, PER 
INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 145335 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2021-2023 ANNO 2021

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 645 del 28/12/2021 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 27/12/2021 nr. 44 - 3 prelievo dal fondo di riserva trasporti
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 43
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 02  -  Trasporto pubblico locale

  Titolo    1

0,00 0,00 1.519.266,431.519.266,43
1.205.000,00

residui presunti 314.266,43 0,00
1.023,97

0,00
0,00

314.266,43
1.206.023,97previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 314.266,43 0,00
1.023,97

0,00
0,00

314.266,43

1.571.266,43 0,00 0,00
1.258.023,97
1.571.266,43

1.257.000,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 8.412.898,87 0,00 0,00 8.412.898,87
previsione di competenza 1.023,97 0,00 10.712.440,1010.711.416,13

residui presunti 1.608.998,27 0,00 0,00 1.608.998,27



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 27/12/2021 nr. 44 - 3 prelievo dal fondo di riserva trasporti
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 43
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1

0,00 0,00 245.900,00245.900,00
142.400,00

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-1.023,97

0,00
141.376,03previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-1.023,97

0,00

245.900,00 0,00 0,00
141.376,03
245.900,00

142.400,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 262.960,11 0,00 0,00 262.960,11
previsione di competenza 0,00 -1.023,97 3.864.145,523.865.169,49

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
14.576.585,62

0,008.675.858,98 0,00 8.675.858,98

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
102.869.557,14

0,0095.712.408,72 0,00 95.712.408,72

1.608.998,27
1.023,97

0,00 0,00
-1.023,97

1.608.998,27
14.576.585,62

11.965.164,59
1.023,97

0,00 0,00
-1.023,97

11.965.164,59
102.869.557,14

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa


